














工程师现场踏勘照片









I

目 录

1. 概述 ............................................................................................................................... 1

1.1. 项目由来 ............................................................................................................ 1

[...]
进行控制。地下水环境风险防范措施内容见 7.5地下水环境保护措施与对策章节。

6.7.2.4. 风险监控及应急监测系统

6.7.2.4.1. 风险监控

1）对于生产装置区高危工艺反应器温度和压力的报警和联锁；反应物料的比例控

制和联锁系统；紧急冷却系统；紧急停车系统；安全泄放系统；可燃和有毒气体检测报

警装置等。

2）地上储罐设液位计或高、低液位报警器，生产装置区设有毒有害气体及可燃气

体报警仪等。



224

3）地下水设置监测井进行跟踪监测。

4）全厂配备视频监控等。

6.7.2.4.2. 应急监测系统

厂区应急监测仪器主要有可燃气体检测仪等，其他监测均委托专业监测机构，当监

测能力均无法满足监测需求时应当及时向专业监测机构寻求帮助，做到对污染物的快速

应急监测、跟踪。应急监测人员做好安全防护措施，应该配备必要的防护器材，如防毒

面具、空气呼吸器、阻燃防护服、气密型化学防护服、安全帽、耐酸碱鞋靴、防护手套、

防腐蚀液护目镜以及应急灯等。

6.7.2.4.3. 应急物资和人员要求

根据事故应急抢险救援需要，配备消防、堵漏、通讯、交通、工具、应急照明、防

护、急救等各类所需应急抢险装备器材。建立健全厂区环境污染事故应急物资装备的储

存、调拨和紧急配送系统，确保应急物资、设备性能完好，随时备用。应急结束后，加

强对应急物资、设备的维护、保养以及补充。加强对储备物资的管理，防止储备物资被

盗用、挪用、流散和失效。

应配备完善的厂区应急队伍，做好人员分工和应急救援知识的培训，演练。与周边

企业建立了良好的应急互助关系，在较大事故发生后，相互支援。

厂区需要外部援助时可第一时间向园区管委会等部门求助，还可以联系市环保、消

防、医院、公安、交通、安监局以及各相关职能部门，请求救援力量、设备的支持。

6.7.2.5. 其他防范措施

建设单位应按照项目安全条件审查和安全设施中的各项措施降低环境风险。

6.8. 突发环境事件应急预案编制要求

6.8.1. 突发环境事件应急预案内容

根据《中华人民共和国突发事件应对法》《关于印发〈企业事业单位突发环境事件

应急预案备案管理办法（试行）〉的通知》（环发〔2015〕4号）、关于印发《湖南省

突发环境事件应急预案管理办法（修订版）》的通知（湘环发〔2024〕49号）等相关要

求，确保突发环境事件发生时能高效应对，从而降低环境事件风险，建设单位应针对本

项目编制突发环境事件应急预案。环境应急预案应包括以下内容：

（一）总则，包括编制目的、编制依据、适用范围和工作原则等；



225

（二）应急组织指挥体系与职责，包括领导机构、工作机构、地方机构或者现场指

挥机构、应急专家组等；

（三）预防与预警机制，包括应急准备措施、环境风险隐患排查和整治措施、预警

分级、预警发布或者解除程序、预警响应措施等；

（四）应急处置，包括应急预案启动条件、信息报告、应急处置、应急监测、分级

响应、指挥协调、信息发布、应急调整与终止等程序和措施；

（五）事后处置，包括恢复重建、善后处置、调查与评估、损害鉴定、保险理赔等；

（六）应急保障，包括人力资源保障、财力保障、物资保障、医疗卫生保障、交通

运输保障、治安维护、通信保障、科技支撑等；

（七）监督管理，包括应急预案演练、宣教培训、责任与奖惩等；

（八）附则，包括名词术语、预案解释、修订情况和实施日期等；

（九）附图，包括但不限于地理位置图、环境风险源分布图、雨污排水路线图、区

域水系及环境风险受体分布图、应急物资装备存放位置图、应急监测布点图等。

（十）附件，包括但不限于应急救援相关单位和人员通讯信息表、应急物资装备储

备表等。

6.8.2. 环境风险应急体系

企业突发环境事件应急预案应体现分级响应、区域联动的原则，与地方政府突发环

境事件应急预案相衔接，明确分级响应程序。

企业预案与园区、政府应急预案衔接关系如下：



226

图 6-20 企业应急预案与政府应急预案衔接关系图

6.9. 评价结论与建议

6.9.1. 项目危险因素

本项目涉及的危险物质主要为原辅料：六水氯化钴、碳酸氢铵、偏钛酸、磷酸一铵、

30%液碱、30%稀盐酸、98%浓硫酸、20%稀氨水、双氧水、天然气（甲烷）；产品氢

氧化亚钴、四氧化三钴、磷酸氢钛；副产品：氯化钠、氯化铵、硫酸铵；废气：钴及其

化合物、氨气；废水：钴、NH3-N浓度≥2000mg/L的废液；危险废物：废包装内袋、原

料过滤杂质、废布袋、废超滤膜、废 RO膜、机修废矿物油、实验室废液等，分布于生

产车间、原料仓库、产品仓库、废气/废水处理设施、危废暂存间以及天然气管线等，环



227

境风险类型包括危险物质泄漏，以及火灾、爆炸等引发的伴生/次生污染物排放以及废水

/废气事故排放。

6.9.2. 环境敏感性及事故环境影响

项目位于工业园区，不涉及自然保护区、风景名胜区、饮用水源保护区等环境敏感

区。周边敏感目标主要是村庄、零散居民点等。

经预测，最不利气象条件下下风向关心点存在污染物超过毒性终点浓度的情况。企

业生产车间及仓库等均设施了风险防范措施，一旦发生风险事故立即组织附近村民向事

故发生时的上风向撤离，在 15分钟以内可控制住，各有毒有害物质终点浓度对其影响

较小。环评要求企业优化厂区平面布局、控制危险物质最大存在量，并及时做好突发环

境事件应急预案，在应急预案中明确撤离路线，以减少对周边敏感点的影响。

6.9.3. 环境风险防范措施与应急预案

本项目设有大气、事故废水、地下水等环境风险防范措施等。本项目应设置应急预

案，预案明确各级应急指挥管理机构的设置、职责要求，并制定各类环境风险事故应急、

救援措施；与此同时明确各级预案的职责、启动机制、联动方式，为控制本工程可能发

生的各类、各级环境风险事故、降低并最终消除其环境影响，提供有效的组织保障、措

施保障，可将环境风险事故造成的环境影响控制在可接受范围内。

6.9.4. 环境风险评价结论

综上所述，在严格落实报告书提出的环境风险防范措施前提下，项目环境风险可防

控。建设单位应采用严格的安全防范体系，制定一套完整的管理规程、作业规章和应急

计划，最大限度地降低环境风险，一旦意外事件发生，也能最大限度地减少环境污染危

害和人们生命财产的损失。可以通过政府各有关职能部门加强监督指导，企业内部制定

严格的管理条例和岗位责任制，加强职工的安全生产教育，增强风险意识，从而最大限

度地减少可能发生的环境风险。



228

7. 环境保护措施及其技术、经济论证

7.1. 地表水污染防治措施

7.1.1. 废水处理方案

本项目废水主要有工艺废水、喷淋塔废水、地面冲洗废水、设备清洗废水、循环水

排污水、实验室废水、初期雨水、纯水制备废水、锅炉排污水和生活污水。其中工艺废

水、喷淋塔废水、地面冲洗废水、设备清洗废水、循环水排污水、实验室废水、初期雨

水在厂内处理后循环使用不外排，生活污水经化粪池预处理后与纯水制备废水、锅炉排

污水（合计 7.796t/d）一起通过园区污水管网排入湘阴县第二污水处理厂进一步处理，

最终通过专修排水管道排入湘江。

7.1.2. 生产废水循环使用不外排可行性分析

7.1.2.1. 厂区污水处理站工艺流程

厂区污水处理站具体废水处理工艺流程如下：

图 7-1氢氧化钴、四氧化三钴、磷酸氢钛生产线废水处理工艺流程图

本项目工艺废水、喷淋塔废水、地面冲洗废水、设备清洗废水、循环水排污水、实



229

验室废水、初期雨水在厂内污水处理站处理后循环使用不外排。本项目厂区污水处理站

设计处理规模为 1000t/d，主要处理工艺为“调节 pH值+压滤+陶瓷膜超滤+离子交换+RO

反渗透+NF纳滤膜+MVR蒸发”。

（1）氢氧化钴生产线废水处理流程简述：

①氢氧化钴生产线产生的废水（含母液、洗水）分别进入母液、洗水搅拌槽后加入

30%稀盐酸进行中和至 pH值 7.0±0.5，同时泵入定量的饱和氯化铁溶液，形成絮状沉淀

加速悬浮物的吸附。

②将搅拌槽中的废水泵入压滤机除去废水中的悬浮物，产生污泥。

③废水经陶瓷膜超滤再次拦截废水中的悬浮物，膜系统内悬浮物富集后经工艺水进

行反冲洗，反冲洗水泵入洗水搅拌槽。

④陶瓷膜超滤后的废水经离子交换系统将废水中的游离重金属离子钴吸附，富集的

重金属离子废水排入母液搅拌槽中，利用高 pH值的母液进行沉淀产生污泥。

⑤离子交换后的去重金属离子清液进入高压一级反渗透 RO膜中进行盐的提浓，一

级反渗透 RO膜的清液进入二级反渗透 RO膜中进行盐分的提取，一级反渗透 RO膜产

生的浓液进入高氯化钠盐水罐；二级反渗透 RO膜的清液达到生产水回用指标后回用至

生产中，二级反渗透 RO膜的浓液返回至一级反渗透 RO膜中浓缩，重复循环。

⑥高氯化钠盐水罐的盐水送至MVR装置蒸发结晶，生产副产品氯化钠。

（2）四氧化三钴生产线废水处理流程简述：

①四氧化三钴生产线产生的废水（含母液、洗水）分别进入母液、洗水搅拌槽后加

入 30%稀盐酸进行中和至 pH值 7.0±0.5。

②将搅拌槽中的废水泵入压滤机除去废水中的悬浮物，产生污泥。

③母液、洗水分别经陶瓷膜超滤再次拦截废水中的悬浮物，膜系统内悬浮物富集后

经工艺水进行反冲洗，反冲洗水分别泵入母液、洗水搅拌槽。

④洗水经陶瓷膜超滤后进入高压一级反渗透 RO 膜中进行盐的提浓，一级反渗透

RO膜的清液进入二级反渗透 RO膜中进行盐分的提取，一级反渗透 RO膜产生的浓液

进入 NF纳滤膜装置进行重金属离子的去除，母液经陶瓷膜超滤后进入 NF纳滤膜装置

进行重金属离子的去除，去除完重金属离子的高盐水泵入高氯化铵盐水罐；富集的重金

属离子废水排入母液搅拌槽中，利用高 pH值的母液进行沉淀产生污泥。二级反渗透 RO

膜的清液达到生产水回用指标后回用至生产中，二级反渗透 RO膜的浓液返回至一级反

渗透 RO膜中浓缩，重复循环。



230

⑥高氯化铵盐水罐的盐水送至MVR装置蒸发结晶，生产副产品氯化铵。

（3）磷酸氢钛生产线废水处理流程简述：

①磷酸氢钛生产线产生的废水（含母液、洗水）分别进入母液、洗水搅拌槽后加入

20%稀氨水进行中和至 pH值 7.0±0.5。

②将搅拌槽中的废水泵入压滤机除去废水中的悬浮物，产生污泥。

③废水经陶瓷膜超滤再次拦截废水中的悬浮物，膜系统内悬浮物富集后经工艺水进

行反冲洗，反冲洗水泵入洗水搅拌槽。

④陶瓷膜超滤后的废水经高压一级反渗透 RO膜中进行盐的提浓，一级反渗透 RO

膜产生的浓液进入离子交换系统将废水中的游离金属离子钛吸附，富集的金属离子废水

排入母液搅拌槽中，利用高 pH值的母液进行沉淀产生污泥。一级反渗透 RO膜的清夜

进入二级反渗透 RO膜中进行盐分的提取，二级反渗透 RO膜的清夜进入三级反渗透 RO

膜中进行盐分的提取，二级反渗透 RO膜产生的浓液返回至一级反渗透 RO膜中浓缩；

三级反渗透 RO膜的清夜达到生产水回用指标后回用至生产中，三级反渗透 RO膜的浓

液返回至二级反渗透 RO膜中浓缩，重复循环。

⑤离子交换后的去金属离子清液泵入高硫酸铵盐水罐，分离的清液返回至二级反渗

透 RO膜中再次分离盐分。

⑥高硫酸铵盐水罐的盐水送至MVR装置蒸发结晶，生产副产品硫酸铵。

7.1.2.2. 工艺介绍

7.1.2.2.1. 陶瓷膜超滤装置

陶瓷超滤膜是以氧化铝、氧化锆等无机材料经高温烧结而成的多孔过滤材料，属于

无机分离膜的核心类别，其孔径范围多为 2-50 纳米，具备耐高温、耐腐蚀、机械强度

高等特性，可实现分子级精密过滤与有机物截留。该技术能在常温下运行，广泛应用于

食品工业（如果汁浓缩）、生物医药（药液提纯）及环保领域（废水处理），通过替代

传统分离工艺提升水资源利用率与生产效率。

表 7-1陶瓷膜超滤装置技术参数表

参数 指标

膜用途 预处理

膜孔径 50nm（平均孔径 40nm）

孔隙率 ≥45%



231

外形尺寸 Ø31mm×1100mm（通道内径Ø4mm）

爆破压力 10MPa

工作压力 ≤1MPa

pH适用范围 0-14

烧结温度 >2400℃

抗氧化剂性能 优

抗溶剂性能 优

过滤条件 0～150℃

清洗条件 清洗剂清洗（10～60℃），3%

使用寿命 4年（质保期 2年）

7.1.2.2.2. 离子交换装置

离子交换技术是一种基于离子交换树脂实现水中离子置换的化学技术，通过树脂上

的功能基团（如 H⁺ 、OH⁻ ）与水中的阳、阴离子进行可逆交换，广泛应用于脱盐、

物质分离及纯化领域。其核心设备为离子交换柱，树脂失效后可通过酸、碱再生重复使

用。该技术主要涉及软化与除盐两类工艺，前者通过钠型或氢型阳树脂将钙镁化合物转

化为钠化合物或酸，后者联合氢型阳树脂与氢氧型阴树脂去除水中阴阳离子及弱电离物。

该技术于 20世纪逐步发展，早期应用于低压锅炉水软化，后拓展至中高压锅炉补

给水处理。随着强碱性阴树脂的引入，可高效去除硅酸等物质，并形成包含阳离子交换

器、除碳器及混合床的复合系统。工业应用中需结合预处理与高纯度再生剂（如苛性钠）

以确保水质，典型场景包括除盐水制备、核工业放射性元素吸附以及医药、食品行业提

纯脱色。

7.1.2.2.3. RO反渗透装置

反渗透装置是将原水经过精细过滤器、颗粒活性炭过滤器、压缩活性炭过滤器等，

再通过泵加压，利用孔径为 1/10000μm（相当于大肠杆菌大小的 1/6000，病毒的 1/300）

的反渗透膜（RO膜），使较高浓度的水变为低浓度水，同时将工业污染物、重金属、

细菌、病毒等大量混入水中的杂质全部隔离，从而达到饮用规定的理化指标及卫生标准，

产出至清至纯的水。反渗透装置应用膜分离技术，能有效地去除水中的带电离子、无机

物、胶体微粒、细菌及有机物质等，是高纯水制备、苦咸水脱盐和废水处理工艺中的最

佳设备，广泛用于电子、医药、食品、轻纺、化工、发电等领域。

7.1.2.2.4. NF纳滤膜装置

纳滤（NF）是一种介于反渗透和超滤之间的压力驱动膜分离过程，纳滤膜的孔径范



232

围在几个纳米左右。纳滤用于将相对分子质量较小的物质，如无机盐或葡萄糖、蔗糖等